Дело № 1-140/19

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское 27 сентября 2019 года

Успенский районный суд Краснодарского края

В составе:

председательствующего Израиловой О.Н. 

С участием: 

государственного обвинителя прокуратуры Успенского района Куценко А.А., 

Обвиняемого ФИО1

Защитника - адвоката Савича Е.В., представившего удостоверение № 5487, ордер № 205359

при секретаре Безбородовой Н.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, русского по национальности, регистрации не имеющего, проживающего 

<

адрес>, неработающего, образование основное общее, холостого, невоеннообязанного, ранее судимого: 

16.11.2018 года Успенским районным судом Краснодарского края по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к 6 (шести) месяцам лишения свободы

21.02.2019 года Мировым судьей судебного участка №67 Санкт – Петербурга по ч.1ст. 167, ч.5 ст. 69 УК РФ к 8 (восьми) месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожден 7.06.2019 года по отбытию срока наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил: 

-неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 16 ноября 2018 года был осужден Успенским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации к 6 месяцам лишения свободы. 21.02.2019 года был осужден мировым судом судебного участка № 67 г. Санкт-Петербурга по ч. 1 ст. 167, ч. 5 ст. 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации к наказанию в виде 8 месяцев лишения свободы и отбывал наказание в местах лишения свободы. 07 июня 2019 года он был освобождён из ФКУ ИК-3 УФСИН России по Кабардино-Балкарской Республике по решению Чегемского районного суда Кабардино-Балкарской Республике от 13.02.2019 года, вступившего в законную силу 25.02.2019 года, на основании Федерального закона № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 г, был установлен административный надзор сроком на 3 года. ФИО1 согласно предписания № 28 ФКУ ИК-3 УФСИН России по Кабардино-Балкарской Республике от 07.06.2019 года обязан был «07» июня 2019 года прибыть к избранному месту жительства, расположенном 

<

адрес> и в течении трех рабочих дней явится для постановки на учет в ОМВД России по Успенскому району Краснодарского края.

ФИО1, имея умысел на уклонение от административного надзора, будучи предупреждённым 07.06.2019 года об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, умышленно без уважительной причины не прибыл к избранному месту жительства 

<

адрес> с 13.06.2019 года на учет в ОМВД России по Успенскому району не стал, тем самым уклонился от административного надзора.

В судебном заседании ФИО1 в предъявленном обвинении вину признал, и показал, что после освобождения из мест лишения свободы летом 2019 года должен быть прибыть к месту жительства в Успенский район, но на вокзале в г. Нальчике у него украли документы, деньги и он не смог вовремя приехать домой. 

Несмотря на признание вины подсудимым, она подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании и показавшего при проведении дознания, что в мае 2019 года из ФКУ ИК № 3 УФСИН России по Кабардино-Балкарской Республике в отношении ранее судимого по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ ФИО1, проживающего 

<

адрес>, осужденного Успенским Районным судом Краснодарского края в ОМВД РФ по Успенскому поступила информация, что 13.02.2019 года решением Чегемского районного суда Кабардино-Балкарской Республики в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года, то есть до погашения судимости, а также были возложены обязанности и административные ограничения в виде: явки 1 раза в месяц в ОМВД по месту жительства для регистрации, запрета на выезд за пределы муниципального района без разрешения надзирающего органа, запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в них. В соответствии с ч. 1,2 ст. 11 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО1 обязан был 07.06.2019 года прибыть по избранному им месту жительства: 

<

адрес>. Кроме этого было направлено предписание № 28 от 07.06.2019 года «О выезде к избранному месту жительства или пребывания, выдворяемому лицу, в отношении которого установлен административный надзор» на ФИО1, в котором ФИО1 был лично ознакомлен, что он обязан прибыть по месту своего жительства или пребывания, находящегося 

<

адрес> и в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания явиться для постановки на учет в ОМВД России по Успенскому району. В данном предписании ФИО1 был предупреждён под роспись об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в случае нарушения установленных судом административных ограничений и обязанностей. Но на регистрацию ФИО1 в обязанный им срок в Отдел МВД России по Успенскому району не прибыл. В связи с чем, им 04.07.2019 года было заведено контрольно-наблюдательное дело № 248дсп по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица). Им, в отделы МВД России по Краснодарскому краю были направлены запросы на установление местонахождения ФИО1 В установленный срок ФИО1 в отдел МВД России по Успенскому району для постановки на учет и регистрацию не прибыл. 30 августа 2019 года ФИО1 был обнаружен на территории Кабардино-Балкарской Республики и был доставлен в Отдел МВД РФ по Успенскому району и было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании и показавшего при проведении дознания, что в мае 2019 года из ФКУ ИК № 3 УФСИН России по Кабардино-Балкарской Республике в отношении ранее судимого по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ ФИО1, осужденного Успенским Районным судом Краснодарского края поступила информация о том, что 13.02.2019 года решением Чегемского районного суда Кабардино-Балкарской Республики в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года, то есть до погашения судимости, а также были возложены обязанности и административные ограничения в виде: явки 1 раза в месяц в ОМВД по месту жительства для регистрации, запрета на выезд за пределы муниципального района без разрешения надзирающего органа, запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в них. В соответствии с ч. 1,2 ст. 11 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО1 обязан был 07.06.2019 года прибыть по избранному им месту 

жительства: 

<

адрес>. Также в ОМВД РФ по Успенскому району из ФКУ ИК № 3 УФСИН России по Кабардино-Балкарской Республике было направлено Предписание № 28 от 07.06.2019 года «О выезде к избранному месту жительства или пребывания, выдворяемому лицу, в отношении которого установлен административный надзор» на ФИО1, в котором ФИО1 был лично ознакомлен, что он обязан прибыть по месту своего жительства или пребывания, находящегося 

<

адрес> и в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания явиться для постановки на учет в ОМВД России по Успенскому району. В данном предписании ФИО1 был предупреждён под роспись об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в случае нарушения установленных судом административных ограничений и обязанностей. Но на регистрацию ФИО1 в обязанный им срок в Отдел МВД России по Успенскому району не прибыл. В ходе неоднократных проверок было установлено, что в течении длительно времени, а именно с момента освобождения из мест лишения свободы ФИО1 по месту жительства не приезжал, и где он находится, не известно. 30 августа 2019 года ФИО1 был обнаружен на территории Кабардино-Балкарской Республики, и доставлен в Отдел МВД РФ по Успенскому району».

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании и показавшего при проведении дознания, что ФИО1 его сын. В ноябре 2018 года сын был осужден Успенским районным судом за нарушение административного надзора к 6 месяцам лишения свободы. В июне 2019 года после освобождения из мест лишения свободы сын ФИО1 вновь должен был прибыть к месту нашего жительства и проживать со ним, а именно в домовладение 

<

адрес>. Однако он домой не вернулся. От сотрудников полиции ОМВД РФ по Успенскому району стало известно, что местонахождение ФИО1 установлено, и в отношении моего сына возбуждено уголовное дело за нарушения отбывания административного надзора». 

Предписанием ФКУ ИК-3 УФСИН России по Кабардино-Балкарской Республике № 28 от 07.06.2019 года, согласно которому осужденный ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, в отношении которого решением Чегемского районного суда Кабардино-Балкарской Республики от 13.02.2019 года (вступившего в законную силу 25.02.2019 года), установлен административный надзор сроком на 3 года, обязан прибыть к избранному месту жительства или пребывания, находящемуся 

<

адрес> не позднее 07.06.2019 года прибыть к избранному месту жительства или пребывания явиться для постановки на учет в ОМВД России по Успенскому району Краснодарского края. Также ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ (уклонение от административного надзора) в случае неприбытия без уважительных причин к избранному месту жительства (пребывания) в установленный срок.

Копией приговора Успенского районного суда Краснодарского края от 16.11.2018 года, согласно которому установлено, что ФИО1 признан виновным по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (месяцев) лишения свободы.

Копией приговора мирового суда судебного участка № 67 г. Санкт-Петербурга от 21.02.2019 года, согласно которому установлено, что ФИО1 признан виновным по ч. 1 ст. 167, ч. 5 ст. 69 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев лишения свободы. 

Решением Чегемского районного суда Кабардино-Балкарской Республики от 13 февраля 2019 года, которым установлен административный надзор в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, сроком на 3 года, и административные ограничения - явки 1 раза в месяц в ОМВД по месту жительства для регистрации, запрета на выезд за пределы муниципального района без разрешения надзирающего органа, запрета на посещение 

мест проведения массовых мероприятий и участия в них. Контроль за исполнением возложен на отдел МВД России по месту его жительства.

Доказательства, представленные стороной обвинения, находятся в системном соответствии, каких-либо противоречий между ними не выявлено.

В своей совокупности данные доказательства являются достаточными для вывода о наличии событий преступления, причастности и виновности ФИО1 в его совершении.

Действия ФИО1 суд считает правильно квалифицированными по ч.1 ст. 314.1

УК РФ – как неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, подсудимый совершил преступление небольшой тяжести.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО1 отрицательно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на учете в психиатрическом, наркологическом кабинетах ГБУЗ «Успенская ЦРБ» МЗ КК.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, для подсудимого ФИО1 суд признает чистосердечное раскаяние, признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, для подсудимого ФИО1 судом не установлено. 

Оценив изложенные обстоятельства суд считает, что ФИО1. необходимо назначить наказание, связанное с лишением свободы, поскольку его исправление не возможно без изоляции от общества. 

При этом суд не усматривает оснований для применения к подсудимому ст.ст. 64, 73 УК РФ.

Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного ФИО1 и предупреждению совершения им новых преступлений. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным и назначить наказание в виде лишения свободы - 

по ч.1 ст. 314.1 УК РФ на срок 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу и зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 6.09.2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей к полутора дням лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным ФИО1 в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий